
 
   

 
Indsatser i Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervs-
forvaltningen vedr. negativ social kontrol 
 

Københavns Kommune arbejder helhedsorienteret med negativ social 

kontrol gennem en række tilbud og indsatser, som skal forebygge mi-

strivsel blandt børn og unge, fremme lige rettigheder og sikre kvinders 

deltagelse på arbejdsmarkedet. Beskæftigelses-, Integrations- og Er-

hvervsforvaltningen har bl.a. i regi af Handleplan til forebyggelse af ne-

gativ social kontrol 2024-2026 en række indsatser. Medmindre det 

fremgår specifikt af oversigten nedenfor, udløber indsatserne med 

handleplanens udløb med udgangen af 2026. Det er endnu ikke beslut-

tet, hvilke dele af indsatsviften, som forlænges med den kommende 

handleplan for 2027-2030. 

 

Børn og unge:   

• Undervisningstilbud til grundskoleelever om negativ social kon-

trol i samarbejde med Børns Vilkår og C:NTACT. Dele af indsat-

sen udmøntes i samarbejde med BUF. 

• Helhedsorienteret skoleindsats for elever, forældre og lærere 

med sammenhængende forløb (undervisning og oplysning til 

elever, forældredialog samt opkvalificering af fagpersoner). Ind-

satsen udføres af Børns Vilkår. 

• Opkvalificering af fagpersoner på skoler, klubber mv. som arbej-

der med børn og unge vedr. forebyggelse, bekymringstegn og 

håndtering af negativ social kontrol. Indsatsen udføres af Center 

for Digital Pædagogik, og der trækkes desuden på Etnisk Konsu-

lentteam i Socialforvaltningen. 

• Rettighedsvejledere på udvalgte ungdomsuddannelser, som 

skal forebygge, opspore og håndtere sager om negativ social 

kontrol via vejledning og undervisning af elever og lærere. Der-

udover skal rettighedsvejlederne understøtte undervisning i de-

mokratisk dannelse, ligestilling mm. Indsatsen er et initiativ un-

der ”Et frit liv i Danmark – regeringens styrkede indsats mod 

æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol” og løber til 

og med 2028. 

 

Voksne: 

• Social kontrol-vejledere i Jobcenter København som yder spar-

ring og rådgivning til jobcentermedarbejdere i bekymringssa-

ger samt registrering af sager for at nedbringe mørketal på om-

rådet. Indsatsen løber til og med 2029. 
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• ”Ret til ligestilling – ret til arbejde” – borgerrettede kurser i Job-

center København og i boligområder. Kurserne har et særligt 

beskæftigelsesrettet sigte og afvikles af Dansk Flygtningehjælp   

 

Civilsamfund mv.:  

• Områdebaseret indsats til forebyggelse af negativ social kontrol 

på Bispebjerg Bakke løber til og med 2027. Indsatsen består i at 

koordinere og understøtte lokale aktiviteter som skal styrke loka-

lområdets modstandskraft mod og adressere de kollektive dy-

namikker, der legitimerer udøvelse af negativ social kontrol. Ind-

satsen faciliterer og deltager løbende i relevante aktiviteter i lo-

kalområdet, bl.a. i samarbejde med Mellemfolkeligt Samvirke. 

Af længerevarende initiativer under indsatsen kan nævnes: 

o Udvikling og afvikling af nøglepersonsuddannelse for 

lokale fagpersoner i Bispebjerg Nordvest Nøglepersons-

uddannelsen er udviklet i samarbejde med Nationalt 

Center mod Æresrelaterede Konflikter. 

o Etablering og facilitering af et netværk af relevante lo-

kale aktører (kommunale, NGO’er mv.) mhp. faglig 

opkvalificering, øget fokus på negativ social kontrol samt 

koordinering af indsats i området. 

• BIF har desuden etableret to rådgivende fora bestående af civil-

samfundsorganisationer, kommunale aktører mv. Ekspertgrup-

pen til forebyggelse af negativ social kontrol følger indsatserne i 

Handleplan til forebyggelse af negativ social kontrol til og med 

2026, og en nyetableret følgegruppe skal bidrage med ad hoc-

sparring og input på medarbejderniveau.  
  


